
DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 13-05-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 

N. 105 COPIA 
  

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

________________________ 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I. 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 17:00, nella 
sede comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è 
riunita la Giunta Comunale  
 
Intervengono i signori 

Nardini Guido Sindaco Presente 
Trevisan Giacomo Vice Sindaco Presente 
Polo Silvia Assessore Presente 
Conte Paola Assessore Assente 
Turcati Giorgio Assessore Presente 
Soramel Alberto Assessore Presente 
Bortolotti Paola Assessore Presente 
Cordovado Daniele Assessore esterno Presente 

 
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Peresson Ruggero. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Nardini Guido 
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo che espone l’oggetto iscritto 
all’ordine del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 13-05-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA 
AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I. 

 
 

REGOLARITà TECNICA 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-05-2024 
Il Responsabile del servizio 

Commisso Silvana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 13-05-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA 
AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I. 

 
 

REGOLARITà CONTAB. 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 08-05-2024 
Il Responsabile del servizio 

Commisso Silvana 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 13-05-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Prende atto della presenza dell’assessore Bortolotti da remoto 

 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024 - 2026, approvato con deliberazione di C.C. in data 
27.02.2024, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni e/o integrazioni; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del in data 04.03.2024 e successive 
modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi 2024 - 2026, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi; 
  
RICHIAMATA anche  la deliberazione di G.C. nr. 89 del 29/04/2024  con cui è stato approvato il 
Piano Integrato di attività e programmazione PIAO per gli esercizi 2024 - 2026, di cui all’art. 6 del 
DL 9 giugno 2021, n. 80, comprendente i Piani performance, fabbisogni del personale, parità di 
genere, lavoro agile, anticorruzione;  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 193 comma 1 TUEL, gli enti locali devono rispettare durante 
la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art. 162, comma 6; 
 
ACCERTATO che la Regione F.V.G. con proprio decreto 61771/ GRFVG del 15/12/2023 ha  
concesso un contributo di € 34.343,00 ai sensi della L.R. 14/2022 a sostegno della realizzazione 
degli interventi di manutenzione e restauro della collezione di Carrozze d’epoca conservare presso 
il Museo Civico di San Martino, in particolare per l’intervento di disinfestazione  da parassiti, 
intertento che deve essere attuato al piu’ presto per evitare ulteriori deterioramenti alla collezione; 
 
ACCERTATO altresi’ che risulta necessario ed urgente procedere ad organizzare servizi ed 
iniziative per arginare i fenomeni di microcriminalita’ presso i campi base e a tal proposito è 
intenzione di avvalersi della figura dell’”operatore di strada” destinata a svolgere attività di 
prevenzione, assistenza e recupero sociale verso tutte quelle fasce deboli che vivono in situazioni 
di degrado ed emarginazione, incontrandole nel loro contesto quotidiano, al fine di inserirle in 
percorsi educativi e ricreativi e di prima accoglienza; 
 
RITENUTO A tal proposito di utilizzare i proventi del 5 per mille ricevuti dal comune e previsti per 
l’annualità corrente e per le future del 2025 e 2026, liberando, per l’annualità corrente le risorse 
proprie inizialmente destinate; 
 
VERIFICATO anche che si rende urgente provvedere al trasloco dell’archivio documentale 
dell’Istituto comprensivo al fine di liberare i locali utilizzati presso la scuola G. Bianchi di via IV 
Novembre interessata da lavori di ristrutturazione gia’ avviati; 
 
ACCERTATO CHE hanno aderito al “progetto Integrato Cultura anche le amministrazioni comunali 
di Pocenia e Palazzolo dello Stella e che, a seguito dei nuovi ingressi le quote associative risultano 
accertabili per ulteriori € 6.193,60 da utilizzarsi per attivita’  del P.I.C.; 
 
ACCERTATO ancora che e’ necessario ed urgente attivare convenzione  con l’Associazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 13-05-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

Nazionale Carabinieri volta a supportare gli organi di Polizia Municipale per servizi alla viabilità 
durante le manifestazioni organizzate dall’amministrazione o che  coinvolgono il territorio 
comunale; 
 
VERIFICATA la sussistenza della seguenti maggiori entrate di parte corrente: 
1. Fitti di fabbricati (locazione all’ASUFC della sede CAMPP) quota  .............................2.040,00 
2. Concorso comuni per attività P.I.C. .............................................................................6.193,60   
 
VISTE le richieste dei responsabili di area, relative all'adeguamento delle disponibilità agli 
interventi di parte corrente di rispettiva competenza, anche conseguenti alle situazioni richiamate: 
maggiori spese 
1. rimb. Contributi ai datori di lavoro per  permessi cariche elettive ................................2.000,00  
2 serv. Di volontariato per  assistenza alla viabilità (conv. con Assoc. Carabinieri) ........4.500,00  
3 manut.  ordinaria scuole medie (trasloco archivio Istituto Comprensivo) ......................5.124,00  
4. Spese per manifestazioni museo delle carrozze ...........................................................3.416,00  
5. spese per manifestazioni P.I.C. .....................................................................................6.193,60  
6.spese per serv. Settore giovanile "animatori di strada" (rifinanz. fondi 5 p. mille) ........11.000,00 
Minori spese  
7. spese per serv. Settore giovanile "animatori di strada" (recupero fondi propri)  ........-13.000,00  
8. trasf. Comune ad enti , istituzioni ed associazioni per iniziative socio - assist.  
- trasf. 5 per mille ...........................................................................................................-11.000,00 
 
ACCERTATA la seguente maggiore entrata in c/capitale: 
trasf. Regionale per investimenti  ....................................................................................34.343,00 
 
CONSIDERATO che  per la spesa in conto capitale si evidenzia l’esigenza di prevedere, in 
conseguenza della maggiore entrata : 
1. manut. straord. e restauro beni di valore (carrozze d'epoca) ......................................32.549,60  
2. Acq. attrezzature per museo delle carrozze ..................................................................1.793,40 
 
RITENUTO di dover procedere con urgenza stante la necessità di allocare a bilancio le poste 
indicate, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in relazione a quanto indicato in 
queste premesse; 
 
RILEVATO che non sono stati segnalati dei Responsabili dei Servizi debiti fuori bilancio da 
ripianare; 
 
RITENUTO quindi di procedere con una variazione al bilancio di previsione 2024-2026, così come 
da allegato sub A) alla presente deliberazione;  
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
PRESO ATTO del parere dell’Organo di Revisione all’allegato alla presente deliberazione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1. di apportare, per le motivazioni descritte in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione 

2024/2026, come da prospetto sub A) parte integrante della presente deliberazione; 
 
2. di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio, da parte dei responsabili di 



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 13-05-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

Servizio; 
 
3. di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 

gli equilibri del bilancio di previsione; 
 
4. di integrare le dotazioni di bilancio attribuite ai rispettivi responsabili di area con propria 

deliberazione n. n. 48 del in data 04.03.2024, esecutiva ai sensi di legge e successive 
modificazione ed integrazioni, così come da allegato sub B) alla presente deliberazione; 

 
5. di sottoporre il presente atto, esclusa la variazione alle dotazioni di bilancio attribuite ai rispettivi 

responsabili di area (allegato sub B), alla ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni dalla 
data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 
17, comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 105 del 13-05-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Nardini Guido 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Peresson Ruggero 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del 
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 17-05-24 al 01-06-24. 
 
Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 13597. 
 
Codroipo, li 17-05-24 
  L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
     Comuzzi Mara 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 
Codroipo, li 17-05-24 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000 
  
 
 



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 3.01.03.02 Fitti, noleggi e locazioni 2024

2025

2026

189.774,94
Tot. proposte prec.

212.738,24
Tot. proposte prec.

209.953,24
Tot. proposte prec.

189.774,94
0,00

212.738,24
0,00

209.953,24
0,00

2.040,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

191.814,94

212.738,24

209.953,24

Cassa 193.096,62 193.096,62 2.040,00 0,00 195.136,62
E 3.05.99.99 Altre entrate correnti n.a.c. 2024

2025

2026

384.157,12
Tot. proposte prec.

348.477,40
Tot. proposte prec.

343.233,40
Tot. proposte prec.

391.015,16
0,00

348.477,40
0,00

343.233,40
0,00

6.193,60

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

397.208,76

348.477,40

343.233,40

Cassa 569.953,91 576.811,95 6.193,60 0,00 583.005,55
E 4.02.01.02 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 2024

2025

2026

5.886.313,71
Tot. proposte prec.

4.175.494,96
Tot. proposte prec.

2.789.516,39
Tot. proposte prec.

5.886.313,71
0,00

4.175.494,96
0,00

2.789.516,39
0,00

34.343,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

5.920.656,71

4.175.494,96

2.789.516,39

Cassa 10.321.970,05 10.321.970,05 34.343,00 0,00 10.356.313,05
U 01.01-1.04 Trasferimenti correnti 2024

2025

2026

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.128,10
0,00

7.000,00
0,00

7.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

2.000,00

0,00

0,00

9.128,10

7.000,00

7.000,00

Cassa 7.000,00 7.128,10 0,00 2.000,00 9.128,10
U 03.01-1.03 Acquisto di beni e servizi 2024

2025

2026

424.204,64
Tot. proposte prec.

376.656,00
Tot. proposte prec.

374.246,00
Tot. proposte prec.

452.697,42
0,00

376.656,00
0,00

374.246,00
0,00

0,00

0,00

0,00

4.500,00

0,00

0,00

457.197,42

376.656,00

374.246,00

Cassa 571.629,31 571.629,31 0,00 4.500,00 576.129,31
U 04.02-1.03 Acquisto di beni e servizi

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 1 di 4



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2024

2025

2026

259.862,34
Tot. proposte prec.

243.030,00
Tot. proposte prec.

255.640,00
Tot. proposte prec.

259.862,34
0,00

243.030,00
0,00

255.640,00
0,00

0,00

0,00

0,00

5.124,00

0,00

0,00

264.986,34

243.030,00

255.640,00

Cassa 314.625,82 314.625,82 0,00 5.124,00 319.749,82
U 05.01-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2024

2025

2026

2.107.647,39
Tot. proposte prec.

712.500,00
Tot. proposte prec.

2.500,00
Tot. proposte prec.

2.112.771,96
0,00

712.500,00
0,00

2.500,00
0,00

0,00

0,00

0,00

32.549,60

0,00

0,00

2.145.321,56

712.500,00

2.500,00

Cassa 2.129.868,18 2.129.868,18 0,00 32.549,60 2.162.417,78
U 05.02-1.03 Acquisto di beni e servizi 2024

2025

2026

708.355,74
Tot. proposte prec.

664.084,85
Tot. proposte prec.

687.924,85
Tot. proposte prec.

712.386,38
0,00

664.084,85
0,00

687.924,85
0,00

0,00

0,00

0,00

9.609,60

0,00

0,00

721.995,98

664.084,85

687.924,85

Cassa 860.350,04 863.384,60 0,00 9.609,60 872.994,20
U 05.02-2.02 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 2024

2025

2026

1.938.264,11
Tot. proposte prec.

113.263,77
Tot. proposte prec.

20.800,00
Tot. proposte prec.

2.034.584,26
0,00

113.263,77
0,00

20.800,00
0,00

0,00

0,00

0,00

1.793,40

0,00

0,00

2.036.377,66

113.263,77

20.800,00

Cassa 2.013.473,30 2.013.473,30 0,00 1.793,40 2.015.266,70
U 06.02-1.03 Acquisto di beni e servizi 2024

2025

2026

22.464,94
Tot. proposte prec.

13.020,00
Tot. proposte prec.

10.020,00
Tot. proposte prec.

22.464,94
0,00

13.020,00
0,00

10.020,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-2.000,00

11.000,00

11.000,00

20.464,94

24.020,00

21.020,00

Cassa 22.484,94 22.484,94 0,00 -2.000,00 20.484,94
U 12.08-1.04 Trasferimenti correnti

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 2 di 4



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

2024

2025

2026

27.329,23
Tot. proposte prec.

27.329,83
Tot. proposte prec.

27.329,83
Tot. proposte prec.

27.329,23
0,00

27.329,83
0,00

27.329,83
0,00

0,00

0,00

0,00

-11.000,00

-11.000,00

-11.000,00

16.329,23

16.329,83

16.329,83

Cassa 39.193,94 39.193,94 0,00 -11.000,00 28.193,94

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 3 di 4



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2024 42.576,60 42.576,60 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 42.576,60 42.576,60 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 4 di 4



COMUNE DI CODROIPO 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    15 DEL 07-05-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 1 di 2 

 
Descrizione 
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I. 
 

ATTO n.     162    Tipo   1  Giunta Comun    del 08-05-2024 

Causale 
 

Tipo Variazione    3 variazione C.C. 

 
ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato 

Fondo iniziale di cassa Cassa 6.502.279,84 0,00 0,00 6.502.279,84 

Avanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

873.086,67 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

873.086,67 
0,00 
0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2024 
2025 
2026 

265.710,94 
69.538,00 
69.538,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

265.710,94 
69.538,00 
69.538,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

11.212.363,20 
12.463,77 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

11.212.363,20 
12.463,77 

0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

8.118.823,00 
8.063.823,00 
8.063.823,00 
8.372.919,29 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

8.118.823,00 
8.063.823,00 
8.063.823,00 
8.372.919,29 

Titolo 2: Trasferimenti correnti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

6.065.044,45 
5.669.216,22 
5.669.216,22 
6.482.026,94 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

6.065.044,45 
5.669.216,22 
5.669.216,22 
6.482.026,94 

Titolo 3: Entrate extratributarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

2.874.464,77 
2.835.824,91 
2.799.076,64 
3.235.103,43 

8.233,60 
0,00 
0,00 

8.233,60 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.882.698,37 
2.835.824,91 
2.799.076,64 
3.243.337,03 

Titolo 4: Entrate in conto capitale 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

9.288.107,55 
4.958.722,27 
3.845.686,81 

14.648.773,14 

34.343,00 
0,00 
0,00 

34.343,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

9.322.450,55 
4.958.722,27 
3.845.686,81 

14.683.116,14 

Titolo 5: Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.150.000,00 
0,00 
0,00 

1.150.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.150.000,00 
0,00 
0,00 

1.150.000,00 

Titolo 6: Accensione Prestiti 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.150.000,00 
0,00 
0,00 

3.558.250,70 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.150.000,00 
0,00 
0,00 

3.558.250,70 

Titolo 7: Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 9: Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

4.438.300,00 
4.438.000,00 
4.438.000,00 
4.452.338,90 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.438.300,00 
4.438.000,00 
4.438.000,00 
4.452.338,90 

TOTALE ENTRATE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

45.435.900,58 
26.047.588,17 
24.885.340,67 
48.401.692,24 

42.576,60 
0,00 
0,00 

42.576,60 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

45.478.477,18 
26.047.588,17 
24.885.340,67 
48.444.268,84 

  



COMUNE DI CODROIPO 
 

PROP. VARIAZ. NUMERO    15 DEL 07-05-2024 
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione) 

Pag. 2 di 2 

 
 

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato 

Disavanzo di amministrazione 
2024 
2025 
2026 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 1: Spese correnti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

16.522.605,84 
15.438.017,53 
15.488.911,17 
17.966.643,98 

32.233,60 
11.000,00 
11.000,00 
32.233,60 

24.000,00 
11.000,00 
11.000,00 
24.000,00 

16.530.839,44 
15.438.017,53 
15.488.911,17 
17.974.877,58 

Titolo 2: Spese in conto capitale 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

21.822.465,12 
4.616.617,04 
4.040.117,81 

22.231.373,72 

34.343,00 
0,00 
0,00 

34.343,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

21.856.808,12 
4.616.617,04 
4.040.117,81 

22.265.716,72 

Titolo 3: Spese per incremento 
attività finanziarie 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.150.000,00 
0,00 
0,00 

1.150.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.150.000,00 
0,00 
0,00 

1.150.000,00 

Titolo 4: Rimborso Prestiti 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

1.502.529,62 
1.554.953,60 

918.311,69 
1.502.529,62 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.502.529,62 
1.554.953,60 

918.311,69 
1.502.529,62 

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 7: Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

4.438.300,00 
4.438.000,00 
4.438.000,00 
4.496.654,28 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.438.300,00 
4.438.000,00 
4.438.000,00 
4.496.654,28 

TOTALE USCITE 
2024 
2025 
2026 

Cassa 

45.435.900,58 
26.047.588,17 
24.885.340,67 
47.347.201,60 

66.576,60 
11.000,00 
11.000,00 
66.576,60 

24.000,00 
11.000,00 
11.000,00 
24.000,00 

45.478.477,18 
26.047.588,17 
24.885.340,67 
47.389.778,20 

 
 
 

DIFFERENZE 
(ENTRATE - USCITE) 

2024 
2025 
2026 

Cassa 

0,00 
0,00 
0,00 

1.054.490,64 

-24.000,00 
-11.000,00 
-11.000,00 
-24.000,00 

24.000,00 
11.000,00 
11.000,00 
24.000,00 

0,00 
0,00 
0,00 

1.054.490,64 
 



COMUNE DI CODROIPO Prov. (UD) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
6.502.279,84 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  8.233,60 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  8.233,60 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   0,00 0,00 0,00 

      
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      
  



COMUNE DI CODROIPO Prov. (UD) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  34.343,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  34.343,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      
 
  



COMUNE DI CODROIPO Prov. (UD) 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2024 - 2025 - 2026  
Singola variazione     

 

 
EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      
 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 3063 0 FITTI REALI DI FABBRICATI (Noleggi e 
locazioni di altri beni immobili)

3.01.03.02.002 2024 32.661,70 32.661,70 2.040,00 0,00 34.701,70
Tot. proposte prec. 0,00

2025 55.125,00 55.125,00 0,00 0,00 55.125,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 55.325,00 55.325,00 0,00 0,00 55.325,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Amministr. e Demografici - 
U.O. Affari Generali-Segr. - 
Comuzzi

Cassa 34.190,52 34.190,52 2.040,00 0,00 36.230,52

E 3123 3 CONCORSO SPESE ATTIVITA' 
CULTURALI COMPRENSORIALI

3.05.99.99.999 2024 73.700,00 73.700,00 6.193,60 0,00 79.893,60
Tot. proposte prec. 0,00

2025 73.700,00 73.700,00 0,00 0,00 73.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 73.700,00 73.700,00 0,00 0,00 73.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

Ref. P.I.C. - Cecotti Cassa 106.128,20 106.128,20 6.193,60 0,00 112.321,80
E 4025 0 TRASFERIMENTO REGIONALE PER 

INVESTIMENTI
4.02.01.02.001 2024 86.520,71 86.520,71 34.343,00 0,00 120.863,71

Tot. proposte prec. 0,00
2025 306.344,88 306.344,88 0,00 0,00 306.344,88

Tot. proposte prec. 0,00
2026 807.259,39 807.259,39 0,00 0,00 807.259,39

Tot. proposte prec. 0,00
Area  Finanze, Trib. Progr. e 
Bilancio - U.O. Ragion. Econom. - 
Commisso

Cassa 120.587,33 120.587,33 34.343,00 0,00 154.930,33

U 1001 10 RIMB. CONTR. A DATORI LAVORO 
PER PERMESSI CARICHE ELETTIVE

01.01-1.04.03.99.999 2024 7.000,00 7.128,10 0,00 2.000,00 9.128,10
Tot. proposte prec. 0,00

2025 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Amministr. e Demografici - 
U.O. Affari Generali-Segr. - 
Comuzzi

Cassa 7.000,00 7.128,10 0,00 2.000,00 9.128,10

U 1269 7 SERV. DI VOLONTARIATO PER 
ASSISTENZA ALLA VIABILITA'

03.01-1.03.02.13.999 2024 4.000,00 4.000,00 0,00 4.500,00 8.500,00
Tot. proposte prec. 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 1 di 4



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2025 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 4.000,00 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Vigilanza Com. e Protezione 
Civ. - Vigilanza Com. - Fantinato

Cassa 8.000,00 8.000,00 0,00 4.500,00 12.500,00

U 1372 0 SPESE PER SERVIZI AUSILIARI SC. 
ELEMENTARE

04.02-1.03.02.13.000 2024 0,00 0,00 0,00 5.124,00 5.124,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area  LL.PP. e  Manutenzioni - 
Zanello

Cassa 0,00 0,00 0,00 5.124,00 5.124,00

U 1487 0 SPESE PER MOSTRE E 
MANIFESTAZIONI MUSEO CARROZZE 
(SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
DELL'IVA)

05.02-1.03.02.02.000 2024 0,00 350,00 0,00 3.416,00 3.766,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Istruzione, Cultura, Tempo 
Libero e Sport - Pellizzoni

Cassa 0,00 350,00 0,00 3.416,00 3.766,00

U 1520 4 SPESE PER MANIFESTAZIONI ATTIV. 
CULTURALI COMPRENSORIALI 
(P.I.C.)

05.02-1.03.02.02.000 2024 58.048,36 58.048,36 0,00 6.193,60 64.241,96
Tot. proposte prec. 0,00

2025 58.048,36 58.048,36 0,00 0,00 58.048,36
Tot. proposte prec. 0,00

2026 58.048,36 58.048,36 0,00 0,00 58.048,36
Tot. proposte prec. 0,00

Ref. P.I.C. - Cecotti Cassa 62.694,36 62.694,36 0,00 6.193,60 68.887,96
U 1783 0 SPESE PER ALTRI SERVIZI X 

ATTIVITA' GIOVANILI
06.02-1.03.02.99.999 2024 22.444,94 22.444,94 0,00 -2.000,00 20.444,94

Tot. proposte prec. 0,00
2025 13.000,00 13.000,00 0,00 11.000,00 24.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2026 10.000,00 10.000,00 0,00 11.000,00 21.000,00

Tot. proposte prec. 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 2 di 4



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Area Istruzione, Cultura, Tempo 
Libero e Sport - Pellizzoni

Cassa 22.444,94 22.444,94 0,00 -2.000,00 20.444,94

U 1882 5 TRASF. COMUNE AD ENTI ISTITUZ. 
ED ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE 
SOCIO - ASSISTENZIALI. TRASF. 5 x 
MILLE. corr. E

12.08-1.04.04.01.001 2024 11.000,00 11.000,00 0,00 -11.000,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 11.000,00 11.000,00 0,00 -11.000,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 11.000,00 11.000,00 0,00 -11.000,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Ref. Serv. Sociali - Commisso Cassa 11.000,00 11.000,00 0,00 -11.000,00 0,00
U 3192 12 ACQ. ATTREZZATURE PER MUSEO 

CARROZZE (SERVIZIO RILEVANTE 
AI FINI DELL'IVA)

05.02-2.02.01.05.999 2024 0,00 0,00 0,00 1.793,40 1.793,40
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Istruzione, Cultura, Tempo 
Libero e Sport - Pellizzoni

Cassa 6.642,19 6.642,19 0,00 1.793,40 8.435,59

U 3225 10 MANUT. STRAORDINARIA E 
RESTAURO BENI DI VALORE "MUSEO 
DELLE CARROZZE" (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI DELL'IVA)

05.01-2.02.01.11.001 2024 0,00 0,00 0,00 32.549,60 32.549,60
Tot. proposte prec. 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

Area Istruzione, Cultura, Tempo 
Libero e Sport - Pellizzoni

Cassa 0,00 0,00 0,00 32.549,60 32.549,60

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 3 di 4



COMUNE DI CODROIPO (UD)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 DEL 07-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 DEL D. LGS 267/2000 E S.M.I.

ATTO n. 162          Tipo 1  Giunta Comun          del 08-05-2024

Tipo Variazione 3 variazione C.C.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2024 42.576,60 42.576,60 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 42.576,60 42.576,60 0,00

COMUNE DI CODROIPO (UD) PROP. VARIAZIONE NUMERO 15 Del 07-05-2024 Pagina 4 di 4



1 
 

 
Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

Verbale n. 60 del 13.05.2024 
 

COMUNE DI CODROIPO 
 

PROVINCIA DI UDINE 
 
 
Oggetto: Parere sulla proposta di variazione del bilancio di previsione 2024-2026 
                Seconda variazione. 
 

PREMESSA 

 

In data 27/02/2024 il Consiglio Comunale con delibera n. 11 ha approvato il bilancio di previsione 

2024-2026.  

Si dà atto che sono stati adottati: 

- con delibera di Giunta n.8 del 22.01.2024 il primo riaccertamento ordinario parziale di un solo 

residuo passivo al 31/12/2023 in esercizio provvisorio per euro 90.000,00; 

- con delibera di Giunta n. 36 del 26.02.2024 il secondo riaccertamento ordinario parziale dei soli 

residui passivi al 31/12/2023 in esercizio provvisorio per euro 14.318,68. 

- con delibera di Giunta n. 36 del 26.02.2024 il secondo riaccertamento ordinario parziale dei soli 

residui passivi al 31/12/2023 in esercizio provvisorio per euro 14.318,68. 

- con determina del Responsabile finanziario n.136 di reg. gen. del 28.03.24: il terzo 

riaccertamento ordinario parziale dei soli residui passivi al 31/12/2023 in esercizio provvisorio 

per euro 1.282,50. 

-  

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 04.03.2024 e successive modificazioni ed 

integrazioni, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026, 

comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le 

risorse ai Dirigenti Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano. 

Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 29.04.2024 è stato approvato il Piano integrato 

di attività e programmazione PIAO per gli esercizi 2024-2026, di cui all’art.6 del DL 09 giugno 2021 

n.80, comprendente i Piani performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, 

anticorruzione. 

In data 27/07/2023 il Consiglio Comunale con delibera n.40 ha approvato il rendiconto 2022, 

determinando un risultato di amministrazione di euro 9.353.309,65 così composto:  

fondi accantonati    per euro 5.902.964,39;  

fondi vincolati    per euro 1.206.483,67; 

fondi destinati agli investimenti per euro    146.993,26; 

fondi disponibili    per euro 2.096.868,33; 

 



2 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

Dopo l’approvazione del bilancio di previsione il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti 

variazioni di bilancio: 

- Delibera n.16 del 21.03.2024: prima variazione al bilancio di previsione 2024-2026. 

 

E ’stata sottoposta all’Organo di Revisione, per la successiva presentazione al Consiglio Comunale, 

nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione di Giunta Comunale n.162 del 08.05.2024, 

corredata dalla documentazione necessaria all’esame dell’argomento di cui all’oggetto. 

L'articolo 175 del TUEL prevede che: 

1. “II bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 

relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento.” 

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater. 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno. 

4. Ai sensi dell‘articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate daIl’ organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, sa/vo ratifica, a pena di decadenza, 

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre deIl’ anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.” 

L’articolo 193 del TUEL prevede che: 

“1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui a//'a/Y. 162, comma 6.” 

L'articolo 187 del TUEL prevede che: 

“1. II risultato di amministrazione é distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli 

investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in 

c/capitaIe senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di 

variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto. 

2. La quota libera deII’ avanzo di amministrazione deII’esercizio precedente, accertato ai sensi 

deII’art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può’ essere utilizzata con provvedimento di 

variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: a) per la copertura dei 

debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di 

cui all’art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; c) per il finanziamento di spese di 

investimento; d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; e) per 

l’estinzione anticipata dei prestiti. 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

 



3 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

3 “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti 

risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per 

le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, 

attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del 

bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o 

accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata 

del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 

prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 

determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3‐quinquies”; 

3-bis. L'avanzo di amministrazione non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l‘ente si 

trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l’utilizzo per i provvedimenti di 

riequilibrio di cui aII’articoIo 193.” 

 

3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione 

presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate 

del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 

spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, 

comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se 

la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto e' inferiore rispetto all'importo applicato 

al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 

adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;  

3-quinquies: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al 

bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della 

Giunta di cui al comma 3‐quater. Le variazioni consistenti nella mera re‐iscrizione di economie di 

spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate 

vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 

assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono 

di competenza della Giunta”; 

 

II Collegio dei Revisori ha esaminato la documentazione relativa alla variazione di bilancio, le cui 

variazioni sono illustrate nella proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 08.05.2024. 

La variazione comporta maggiori entrate di parte corrente e di parte capitale, maggiori spese di 

parte corrente e di parte capitale nonche’ minori spese di parte corrente. 

 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 

 

 

 



4 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

Le variazioni di bilancio oggetto della presente variazione, riepilogate per titoli, risultano le seguenti: 
 
 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese correnti 

 €                206.827,74  €                     -    €              206.827,74 

Fondo pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale 

 €           11.102.535,54  €                     -    €         11.102.535,54 

Utilizzo avanzo di 

Amministrazione 
 €                873.086,67  €              873.086,67 

- di cui avanzo vincolato 

utilizzato anticipatamente 
 €                              -    €                     -    €                             -   

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

8.118.823,00€               €           8.118.823,00 

2 Trasferimenti correnti 6.065.044,45€               €           6.065.044,45 

3 Entrate extratributarie 2.874.464,77€              8.233,60€             €           2.882.698,37 

4 Entrate in conto capitale 9.288.107,55€              34.343,00€           €           9.322.450,55 

5
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie
1.150.000,00€              -€                     €           1.150.000,00 

6 Accensione prestiti 1.150.000,00€              -€                     €           1.150.000,00 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                             -€                     €                             -   

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro
4.438.300,00€               €           4.438.300,00 

33.084.739,77€            42.576,60€          33.127.316,37€          

 €           45.267.189,72  €         42.576,60  €         45.309.766,32 

Disavanzo di 

amministrazione 
-€                             -€                    

 €                             -   

1 Spese correnti 16.463.722,64€            21.233,60-13.000  €         16.471.956,24 

2 Spese in conto capitale 21.712.637,46€            34.343,00€           €         21.746.980,46 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
1.150.000,00€              -€                     €           1.150.000,00 

4 Rimborso di prestiti 1.502.529,62€              -€                     €           1.502.529,62 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere
-€                             -€                    

 €                             -   

7
Spese per conto terzi e 

partite di giro
4.438.300,00€              

 €           4.438.300,00 

 €           45.267.189,72  €         34.343,00  €         45.309.766,32 

BILANCIO POST 

VARIAZIONE

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2024 

COMPETENZA

BILANCIO ANTE 

VARIAZIONE
VARIAZIONI +/-

 

 



5 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

I

FONDO DI CASSA  €      6.502.279,84  €       6.502.279,84 

1

Entrate correnti di 

natura tributaria, 

contributiva e 

perequativa

8.372.919,29€        €       8.372.919,29 

2 Trasferimenti correnti 6.482.026,94€        €       6.482.026,94 

3 Entrate extratributarie 3.235.103,43€       8.233,60€              €       3.243.337,03 

4 Entrate in conto capitale 14.648.773,14€     34.343,00€            €     14.683.116,14 

5
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie
1.150.000,00€       -€                      €       1.150.000,00 

6 Accensione prestiti 3.558.250,70€       -€                      €       3.558.250,70 

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                      -€                      €                        -   

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro
4.452.338,90€        €       4.452.338,90 

41.899.412,40€     42.576,60€           41.941.989,00€      

 €    48.401.692,24  €          42.576,60  €     48.444.268,84 

1 Spese correnti 17.966.643,98€     8.233,60€              €     17.974.877,58 

2 Spese in conto capitale 22.231.373,72€     34.343,00€            €     22.265.716,72 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
1.150.000,00€       -€                      €       1.150.000,00 

4 Rimborso di prestiti 1.502.529,62€       -€                      €       1.502.529,62 

5

Chiusura anticipazioni 

da istituto 

Tesoriere/Cassiere

-€                      €                        -   

7
Spese per conto terzi e 

partite di giro
4.496.654,28€        €       4.496.654,28 

 €    47.347.201,60  €          42.576,60  €     47.389.778,20 

1.054.490,64€                    -€                                     1.054.490,64€                     

BILANCIO POST 

VARIAZIONE

Totale

Totale generale delle spese

SALDO DI CASSA

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2024 

CASSA

BILANCIO ANTE 

VARIAZIONE
VARIAZIONI +/-

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti 
 €              69.538,00  €                     -    €            69.538,00 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese in conto capitale 
 €              12.463,77  €                     -    €            12.463,77 

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

8.063.823,00€          €       8.063.823,00 

2 Trasferimenti correnti 5.669.216,22€          €       5.669.216,22 

3 Entrate extratributarie 2.835.824,91€          €       2.835.824,91 

4 Entrate in conto capitale 4.958.722,27€          €       4.958.722,27 

5
Entrate da riduzione di attività 

finanziarie
-€                         -€                    €                        -   

6 Accensione prestiti -€                    €                        -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                         -€                    €                        -   

9

Entrate per conto terzi e partite 

di giro
4.438.000,00€         -€                    €       4.438.000,00 

25.965.586,40€       -€                   25.965.586,40€     

 €       26.047.588,17  €                     -    €     26.047.588,17 

Disavanzo di amministrazione -€                         -€                    €                        -   

1 Spese correnti 15.438.017,53€       11.000-11.000=0  €     15.438.017,53 

2 Spese in conto capitale 4.616.617,04€          €       4.616.617,04 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
-€                         -€                    €                        -   

4 Rimborso di prestiti 1.554.953,60€         -€                    €       1.554.953,60 

5
Chiusura anticipazioni da 

istituto Tesoriere/Cassiere
-€                         -€                    €                        -   

7
Spese per conto terzi e partite 

di giro
4.438.000,00€         -€                    €       4.438.000,00 

 €       26.047.588,17  €                     -    €     26.047.588,17 

BILANCIO POST 

VARIAZIONE

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2025 

COMPETENZA

BILANCIO ANTE 

VARIAZIONE
VARIAZIONI +/-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese 

correnti 

 €         69.538,00  €                  -    €           69.538,00 

Fondo pluriennale 

vincolato per spese in 

conto capitale 

 €                      -    €                  -    €                        -   

1

Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

8.063.823,00€      €      8.063.823,00 

2 Trasferimenti correnti 5.669.216,22€     11.000-11.000=0  €      5.669.216,22 

3 Entrate extratributarie 2.799.076,64€      €      2.799.076,64 

4 Entrate in conto capitale 3.845.686,81€     -€                 €      3.845.686,81 

5
Entrate da riduzione di 

attività finanziarie
-€                     -€                 €                        -   

6 Accensione prestiti -€                     -€                 €                        -   

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
-€                     -€                 €                        -   

9

Entrate per conto terzi e 

partite di giro
4.438.000,00€     -€                 €      4.438.000,00 

24.815.802,67€   -€                24.815.802,67€    

 €  24.885.340,67  €                  -    €    24.885.340,67 

Disavanzo di 

amministrazione 
-€                     -€                 €                        -   

1 Spese correnti 15.488.911,17€   11.000-11.000=0  €    15.488.911,17 

2 Spese in conto capitale 4.040.117,81€     -€                 €      4.040.117,81 

3
Spese per incremento di 

attività finanziarie
-€                     -€                 €                        -   

4 Rimborso di prestiti 918.311,69€        -€                 €         918.311,69 

5

Chiusura anticipazioni 

da istituto 

Tesoriere/Cassiere

-€                     -€                 €                        -   

7
Spese per conto terzi e 

partite di giro
4.438.000,00€     -€                 €      4.438.000,00 

 €  24.885.340,67  €                  -    €    24.885.340,67 

BILANCIO POST 

VARIAZIONE

Totale

Totale generale delle spese

Totale generale delle entrate

TITOLO
ANNUALITA' 2026 

COMPETENZA

BILANCIO ANTE 

VARIAZIONE
VARIAZIONI +/-

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

Le variazioni sono così riassunte: 

   

Minori spese (programmi) 13.000,00€           

Minore FPV spesa (programmi)

Maggiori entrate (tipologie) 42.576,60€           

Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI 55.576,60€           

Minori entrate (tipologie)

Maggiori spese (programmi) 55.576,60€           

Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI 55.576,60€           

FPV entrata

Minori spese (programmi) 11.000,00€           

Minore FPV spesa (programmi)

Maggiori entrate (tipologie)

Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI 11.000,00€           

Minori entrate (tipologie)

Maggiori spese (programmi) 11.000,00€           

Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI 11.000,00€           

FPV entrata

Minori spese (programmi) 11.000,00€           

Minore FPV spesa (programmi)

Maggiori entrate (tipologie)

Avanzo di amministrazione

TOTALE POSITIVI 11.000,00€           

Minori entrate (tipologie)

Maggiori spese (programmi) 11.000,00€           

Maggiore FPV spesa (programmi)

TOTALE NEGATIVI 11.000,00€           

2024

2025

2026

 

 

 

L’Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono: 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste; 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità; 

- coerenti in relazione al DUP e agli obiettivi di finanza pubblica; 

L’Organo di Revisione ha verificato che con la variazione apportata in bilancio gli equilibri richiesti 

dal comma 6 dell’art.162 del Tuel sono così assicurati: 

 



9 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

2024 2025 2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 6229371,17

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 206827,74 69538,00 69538,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 17066565,82 16568864,13 16532115,86

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 628796,27 475309,61 421309,61

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 16471956,24 15438017,53 15488911,17

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 69538,00 69538,00 69538,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 604766,00 602968,18 602974,68

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 1502529,62 1554953,60 918311,69

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -72296,03 120740,61 615740,61

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  

rimborso dei prestiti(2) (+) 200477,14 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 128181,11 120740,61 615740,61

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento (2) (+) 672609,53  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 11102535,54 12463,77 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 11622450,55 4958722,27 3845686,81

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 628796,27 475309,61 421309,61

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 1150000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 128181,11 120740,61 615740,61

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 21746980,46 4616617,04 4040117,81

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 12463,77 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 1150000,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 1150000,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00-200477,14

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 

(solo per gli Enti locali )(1)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

0,00

200477,14

 

 

 



10 
 

Parere dell’Organo di Revisione su variazione di bilancio  

 
 

Risulta conseguentemente modificato il DUP 2024-2026 

CONCLUSIONE 

 

Tutto ciò premesso, l’Organo di Revisione:   

VISTI 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio finanziario 

espressi in data 08.05.2024 in relazione alla proposta di deliberazione in parola ex art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

riscontrato 

- il permanere degli equilibri di bilancio, della gestione di competenza e di quella in conto 

residui; 

- che l’equilibrio di bilancio è garantito attraverso una copertura congrua, coerente ed 

attendibile delle previsioni di bilancio per gli anni 2024/2026; 

- che l’impostazione del bilancio 2024/2026 è tale da garantire il rispetto del saldo di 

competenza d’esercizio non negativo come da nuovi prospetti di cui al D.M. 01 agosto 2019; 

- che la variazione viene adottata entro il 30 novembre dell’esercizio finanziario in corso; 

  

Tanto premesso, il Collegio dei Revisori, subordinando il presente parere alla ratifica della 

delibera di variazione da parte del Consiglio Comunale nella prima seduta utile e comunque 

nei termini di legge, 

esprime 

parere favorevole sulla proposta di deliberazione alla variazione di bilancio di previsione avente ad 

oggetto: “II VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 – 2026 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART.175 

DEL D.LGS.267/2000 e S.M.I”. 

Letto, confermato, sottoscritto. 

Udine, 13 maggio 2024 

L’organo di revisione 

Mingotti dott.ssa Francesca - Presidente 
Diolosà rag. Flavio - Componente  

 Magagnotti rag. Lorenzo Ettore - Componente 
 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 D.Lgs. 82/2005 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext

